河南省工程勘察设计行业协会
关于召开“组织建设和效率提升”座谈会的通知

各省辖市勘察设计同业协会、各会员：
勘察设计行业的诸多变化，在企业规模、业务模式和区域方面给设计企业在组织管理上提出了巨大的挑战。面对未来诸多挑战，面对设计企业之间不断趋同的战略，设计企业如何建设组织，决定着最终的结果。设计企业普遍存在组织建设方面的难题：组织建设理念滞后于业务发展，缺乏战略性组织思维；组织能力建设的资源投入不足，组织运行效率不高；组织碎片化，难以支撑企业持续塑造竞争力等问题。
为应对挑战，总结设计企业在组织建设方面失败的教训和成功的经验，促进设计企业在组织发展方面的思考，从而促进设计企业乃至行业效率的提升，为行业内所有从业者提供些许启发，为河南勘察设计行业的进步尽绵薄之力。经研究，决定召开“组织建设和效率提升”座谈会，具体如下：
一、会议组织
主办单位：河南省工程勘察设计行业协会
承办单位：上海攀成德企业管理顾问有限公司
协办单位：河南五方合创建筑设计有限公司
二、时间和地点
时间：2021年5月14日 下午2:00-5:30；
地点：五方科技馆会议室，郑州市二七区郑登路与西南绕城高速交汇处向南约1.5公里的郑州建筑艺术公园内。
三、会议内容
（一）参观五方科技馆
（二）专题分享
上海攀成德：2020年“65家设计院调研看到了什么？”
（三）座谈
就以下内容的某些方面进行探讨，谈深1-2个方面即可，既可以谈问题和困惑，也可以谈经验、教训等体会。
行业发展：（细分）行业市场、竞争、技术变化给组织管理、效率提升带来的挑战和机遇；组织管理和运行效率对设计企业的重要性；
组织责任：负责设计院组织管理职责的部门是哪一个？一般是如何开展工作的？工作中有哪些困惑
组织层级：企业的组织一般几层？有几种定位？为什么？哪种定位最常见？为什么大多数都会这么做？
部门设置：需要角度-必设部门，一般部门，可有可无部门；时间角度-传统部门，增设部门，创新部门；人员角度-大、中、小；从投入产出角度-成本部门、利润部门；
人员比率：非业务部门和业务部门人员比例多高？什么比例是低／中／高管理水平？杠杆率如何？怎么计算？不同业务定位对杠杆率的影响如何？高中低业务定位的杠杆率一般是多少比较正常？一个管理部门人员可以支撑几个设计人员？
组织标准化：大型设计企业的组织标准化现状如何？组织标准化对设计企业组织是否有价值？组织标准化程度是否影响组织的效率？或者反应组织管理水平的高低？目前项目标准化的程度有多高？
组织发育：业务部门的组织发育一般遵循什么规律？业务从发育到成长、成熟过程中，组织是如何跟随业务成长发育的？部门设置与人员团队（梯队）成长是什么关系？有先有后还是相互促进？全过程咨询业务的组织和工程总承包业务的组织一般怎么发育？
业务组织：设计企业的业务部门组织设计一般原则是什么？不同业务部门之间的组织设计存在什么差异？为什么？
区域组织：区域布点的一般规律是什么？在能力塑造过程中，总部组织如何支持其业务成长？一般要布置多少个点才能逐步找到区域组织的建设规律？在区域拓展过程中，以区域为主线进行组织设计还是以业务为主线进行组织设计，不同的模式下具体的项目管理方式有何差异？
国际业务：国际业务如何做组织设计和资源支撑？
组织效率：如何计算不同业务的效率？不同业务的行业低／中／高水平是多少？
组织变革：什么情况下会做组织变革？一般过程怎么做？会碰到什么问题？变革效果如何？
四、会议报名及要求
（一）参会人员：协会个人会员或单位会员负责人。
（二）请各参会人数在5月12日前，参照附件格式将以下企业基本信息发送至联系邮箱：企业介绍、组织结构、人数分布、业务收入等基本情况；关心和关注的问题、企业困惑的问题、组织建设和改革的经验。
（三）报名方式：关注协会微信公众号“河南工程勘察设计”，点击下方菜单“调研&培训”-“座谈会”即可报名。为提升交流效果，座谈会人数不超过50人，报满为止。
五、联系方式
省协会：赵利杰、杨冬柱，电话：0371-62139692
上海攀成德：徐一丹，电话：17017102564，邮箱：xuyidan@psdchina.com
河南五方合创：李建宾，电话：13671043752。

2021年5月7日

1

附件：
	XXXX公司基本信息

	序号
	分类
	部门名称
	人数
	非业务人员比率
	设计咨询收入
	工程承包收入
	其他收入
	业务人员人均收入

	说明
	1-基本信息只要大致准确即可；2-收入单位：亿，准确到0.1即可；3-人数以当前情况计算，大致估计即可；4-数据只用来分析，攀成德承诺对信息保密；5-其他收入太小，可不填写；

	企业名称

	总人数

	营业收入

	1
	职能部门
	办公室

	2
	职能部门
	人力资源部

	3
	职能部门
	财务部

	4
	职能部门
	党工团部

	5
	职能部门
	审计部

	6
	职能部门

	7
	职能部门

	8
	职能部门

	9
	小计1

	10
	业务部门
	建筑一所

	11
	业务部门

	12
	业务部门
	市政一所

	13
	业务部门

	14
	业务部门

	15
	业务部门
	区域公司1

	16
	业务部门

	17
	业务部门
	总承包公司

	18
	小计2

	19
	其他部门

	20
	其他部门

	21
	小计3